[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE SUMARÉ
Em conformidade com o artigo 203 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento a Vossa Excelência a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, a fim de que, em colaboração com o departamento competente, sejam adotadas as medidas urgentes em resposta à seguinte demanda popular:
MANUTENÇÃO, REPARO E LIMPEZA DE SARJETA EM LOGRADOURO PÚBLICO
[bookmark: _Hlk190080614][bookmark: endereco]LOCAL: Rua Adolpho Chebabi - Parque Florely, Sumaré - SP.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _Hlk190081094]Dirigiram-se a este vereador moradores que residem na Rua Adolpho Chebabi - Parque Florely, Sumaré - SP, os quais relataram a urgente necessidade de reparo de sarjeta em logradouro público.
O adequado funcionamento das sarjetas é essencial para evitar alagamentos, erosão do solo e danificação do pavimento, uma vez que elas direcionam de forma eficiente a água da chuva para os sistemas de drenagem. O não fornecimento desse serviço pode acarretar impactos significativos, como o acúmulo de água nas vias, o que prejudica a mobilidade urbana, aumenta o risco de acidentes de trânsito e favorece a deterioração precoce da infraestrutura viária.
Além disso, o acúmulo de água parada em sarjetas danificadas pode se tornar um ambiente propício para a proliferação de vetores de doenças, como o mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e chikungunya. A falta de manutenção também compromete o escoamento adequado em épocas de chuvas intensas, aumentando o risco de enchentes que podem causar danos materiais às propriedades e prejuízos econômicos para os moradores e comerciantes locais.
Diante da importância desse serviço para a segurança, a saúde pública e a preservação da infraestrutura urbana, se faz imperativo que a Administração Pública Municipal adote uma resposta rápida e eficaz, atuando de forma diligente na realização de reparo de sarjeta em logradouro público, garantindo assim a preservação ambiental e reduzindo as chances de surtos endêmicos no município
Certos da atenção que o caso requer, aguardamos a adoção das providências necessárias para garantir o bem-estar e a segurança da população.
Sala de sessões, 25 de março de 2025.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
7
EDUARDO ‘J CIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA

VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 4237/2025 - PROTOCOLO 4661/2025 - 24/03/2025 12:54